
 
 

 

 
 

 
 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
CAF 

 

 
 

 

 

 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T  O r i o l o  ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –  SERVIZI  ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA TECNICA 

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 -  0981 1989907 SEDE ASSOCIATA VIA C. A. DALLA 

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283 E-MAIL: csis06300d @istruzione.it PEC: csis06300d@pec.istruzione.it  SITO WEB: 

www.istitutoaletti .edu.it  CODICE FISCALE: 81000830786 CODICE UNIVOCO: UFKANX 

 

 

All’Albo – Amm.ne Trasp. 

Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto tramite ODA su MEPA  per 
l’attuazione del progetto “La scuola che voglio in digitale/ M4C1I3.2-2022-961-P -10544”, 
finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, 
Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next 
generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. 
CUP: C54D22003070006 - CIG SIMOG: 9754024B3B 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 
e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto interministeriale n. 129 del 2018, “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTA la Legge 107/2015; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” 
(D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

VISTA  la candidatura N. 10544.0. inoltrata da questo Istituto in data 17/02/2023 in 
merito all’azione 1; 





 
 

 

 
 

 
 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
CAF 

 

 
 

 

 

 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T  O r i o l o  ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –  SERVIZI  ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA TECNICA 

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 -  0981 1989907 SEDE ASSOCIATA VIA C. A. DALLA 

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283 E-MAIL: csis06300d @istruzione.it PEC: csis06300d@pec.istruzione.it  SITO WEB: 

www.istitutoaletti .edu.it  CODICE FISCALE: 81000830786 CODICE UNIVOCO: UFKANX 

 

VISTA  la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e 
coordinatore  dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla 
piattaforma.  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 
2023 

VISTA  l'assunzione in bilancio prot. n. 2407 DEL 20/03/2023; 
VISTE   le indicazioni per l’attuazione degli interventi; 
VISTO     il Programma annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

42     del 14 febbraio 2023; 
VISTO   il  PTOF approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n 19 del 

26/10/2022; 
VISTA  l’Integrazione al PTOF per l’a.s. 2022/2023 approvata dal Consiglio di 

Istituto con   delibera n. 33 del 12/12/2022; 
 VISTA  l'autorizzazione della Direzione Generale al Dirigente scolastico per 

l’assunzione     dell’incarico di RUP a titolo oneroso, prot. n. 1918 DEL 
06/02/2022 (Ns prot. n.  9 61 DEL 07/02/2023); 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 
32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 
2019, n. 55 (cd.Decreto Sblocca Cantieri); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 delsuccitato D.I. 129/2018; 
VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei 
limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: 
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»06/02/2022 (Ns prot. n.  9 
61 DEL 07/02/2023); 

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 
2009 “Figure di Coordinamento” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1,comma 
495, Legge n.208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 



 
 

 

 
 

 
 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
CAF 

 

 
 

 

 

 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T  O r i o l o  ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –  SERVIZI  ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA TECNICA 

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 -  0981 1989907 SEDE ASSOCIATA VIA C. A. DALLA 

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283 E-MAIL: csis06300d @istruzione.it PEC: csis06300d@pec.istruzione.it  SITO WEB: 

www.istitutoaletti .edu.it  CODICE FISCALE: 81000830786 CODICE UNIVOCO: UFKANX 

 

ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura dei 
servizi in questione, come da videate acquisite al Prot. N. 2835 del  
03/04/2023 

VISTO  che  nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono 
le condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del 
D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

VISTO   l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di  
lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, [...] ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTA la lettera di intenti assunta al protocollo della scuola n. 1159 del 13/02/2023 
con l’Ente di formazione SKILL ON LINE SRL  accreditato  MIUR  e che i 
suoi laboratori  rispettano i target e i milestones previste dal PNNR 
dispersione 

DATO ATTO  che la fornitura è comunque presente sul MEPA e che il servizio offerto  
dall’operatore economico “ è rispondente ai fabbisogni dell’Istituzione 

Scolastica e che la stessa procederà, pertanto, alla relativa acquisizione 
mediante ODA su MePA. 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

 

di assegnare alla Ditta SKILL ON LINE SRL tramite ODA su MEPA,  l’acquisto del 
seguente materiale: LICENZA D’USO SOFTWARE AULA 01 con competenze digitali 
Digcomp  2.2 con  materiale didattico , esercitazioni e verifiche, percorso formativo 
potenziamento competenze di base ITA-MATE-ING al costo di €  17.160,00  IVA inclusa,   
La scuola che voglio in digitale/ M4C1I3.2-2022-961-P-10544”, finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 –Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università –Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1– Nextgeneration classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
CUP: C54D22003070006 
 

 
 
 



 
 

 

 
 

 
 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
CAF 

 

 
 

 

 

 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T  O r i o l o  ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –  SERVIZI  ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA TECNICA 

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 -  0981 1989907 SEDE ASSOCIATA VIA C. A. DALLA 

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283 E-MAIL: csis06300d @istruzione.it PEC: csis06300d@pec.istruzione.it  SITO WEB: 

www.istitutoaletti .edu.it  CODICE FISCALE: 81000830786 CODICE UNIVOCO: UFKANX 

 

 
 
 

Art.2 

 
Di autorizzare l’imputazione della spesa di per un importo totale pari ad € 17.160,00 
(diciassettemilacentosessanta/00)   IVA compresa. 
di provvedere alla stipula del contratto, nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 32 comma 
14del D.Lgs. 50/2016, tramite la sottoscrizione dello specifico documento generato 
automaticamente dalla piattaforma MePA; 
▪ di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la 
regolarità del servizio, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016 (acquisizione di Autodichiarazione) e il rispetto della regolarità 
fiscale e contributiva da parte della Ditta (DURC, casellario ANAC, visura camerale) 

 
Art.3 

 
Di imputare la spesa nel Programma Annuale 2023 nelle ENTRATE modello A, aggregato 
02 “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti 
dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” 
(liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 
“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà 
essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 
destinazione (liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – Azione 2 – Next generation labs - Laboratori per 
le professioni digitali del futuro – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del 
progetto:M4C1I3.2-2022-962-P10433CUP:C54D22003060006 
 

Art.4 
 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
(Codice dei contratti pubblici), è il Dirigente scolastico Ing. Alfonso Costanza. 
 

Art.5 
 

Il presente provvedimento è pubblicato in data odierna sul sito web dell’Istituzione 
scolastica www.istitutoaletti.edu.it  ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

ILDIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                      Alfonso COSTANZA 

(Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai sensi degli artt.21 e 23 del D.Lgs n.82/2005) 

http://www.istitutoaletti.edu.it/

		2023-04-03T10:54:30+0200
	ALFONSO COSTANZA




